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1. Úvod

Diplomová práce věnovaná otázce legislativního procesu je rozdělena na dvě části.

V obecné části je pojednáno o problematice legislativního procesu v České republice a

tvorbě práva v obecné rovině. Cílem této části není jenom legislativní proces popsat a

vysvětlit, ale zaměřit se rovněž na některé jeho problematické aspekty a to v návaznosti

na judikaturu Ústavního soudu a právní doktrínu, která průběhu legislativnímu procesu

věnuje zvýšenou pozornost. Význam obecné části je podtržen tím, že obecná znalost

problematiky legislativního procesu může napomoci při tvorbě a aplikaci právních

předpisů.
1
V návaznosti na toto konstatování je pak zvláštní část aplikací poznatků z

obecné části a demonstrací fungování legislativní procesu v praxi.

V březnu 2012 byl totiž ve Sbírce zákonů vyhlášen nový občanský zákoník (dále jen

„NOZ“) pod číslem 89/2012, který nabyl účinnosti dne 1.1.2014. Společně

s vyhlášením zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstev a zákonem

č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém byla formálně dokončena reforma

soukromého práva v České republice, často označovaná také jako rekodifikace

soukromého práva. Jeden z důvodů, proč jsem si vybral právě popis přijímání NOZ je

ten, že tento legislativní proces má bohatou, ale také komplikovanou historii, kdy této

problematice bylo věnováno mnoho odborných článků a byla mu věnována i nebývala

mediální pozornost. Rovněž v průběhu parlamentních rozprav několikrát zaznělo, že

přijímání NOZ „je historický okamžik českého parlamentarismu a legislativního

procesu z důvodu, protože se „jedná nejrozsáhlejší legislativní dílo v novodobé české

historii, které bude výrazně ovlivňovat život každého občana od „kolébky až po hrob.“
2
.

O historický okamžik se jednalo také proto, že při přijímání tzv. doprovodné legislativy

týkající se NOZ došlo k aplikaci do té doby nevyužitého zákonného opatření Senátu.

Přijímání NOZ se vyznačovalo rovněž značnou vstřícností k širší laické veřejnost, kdy

dokonce podle některých názoru proběhlo nejotevřenější připomínkové řízení

v poválečných dějinách České republiky.
3
Na druhou stranu se ale v průběhu

1
SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3. aktualiz. a uprav. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2013, s. 81.
2
Stenoprotokol z 30. schůze Poslanecké sněmovny, 9.11.2011 ( dostupný na: www.

psp.cz/eknih/2010ps/stenprot/030schuz/s030049.htm#r2) )
3
TLÁŠÁKOVÁ, Š: Aktuálně k návrhu nového občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích,

Ad Notam 2/2011, s. 3
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legislativního procesu objevily některé nedostatky, které lze pojmout jako úvahy de lege

ferenda pro změny v právní úpravě legislativního procesu při příjímání podobně

rozsáhlých legislativních děl v budoucnu.

Cílem diplomové je tedy popsat, jakou roli hraje legislativním proces v demokratickém

a právním státě a demonstrovat fungování legislativního procesu v praxi na příkladu

NOZ.

Text je ukončen k právnímu stavu ke dni 30.5.2014.

I. ČÁST OBECNÁ

2. Právo jako normativní regulativní systém

2.1. Právo a jeho tvorba ve společnosti

Literatura hovoří o tom, že otázka, jak se právo tvoří a co vlastně právo je a snaha o

jeho definování, je jednou z nejsložitějších. Je tomu tak z důvodu mnohoznačnosti a

značné míry abstraktnosti pojmu „právo“. K vymezení práva se přistupuje tak, že se

uvádějí jeho jednotlivé komponenty, což pak vede k vymezení práva jako „formálně

sdělného, společensky normativního a regulativního systému, který je vytvářen nebo

uznáván státem k dosažení určitých společenských účelů a k prosazení obecných zájmů,

které jsou vynutitelné státní mocí.“
4
Pro legislativní proces a obecně tvorbu práva je pak

podstatné, že právo je systém otevřený, dynamický a cílený, protože do něho nové

právní normy vstupují, ale také vystupují a tím působí na adresáty právních norem. Tím

je také řečeno, že právo není rigidní, ale že vzniká několika způsoby a to rovněž

v návaznosti na historická období a různá teoreticko-právní pojetí, jak bude uvedeno

dále. Ačkoliv v kontinentálním typu právní kultury převažuje tvorba práva v rámci

legislativního procesu, neplatí to pro všechny typy právní kultury a pro všechna

historická období. V rámci kontinentální právní kultury lze konstatovat, že se střídají

vlny tzv. legislativního optimismu, který jsou typické zejména pro období osvícenského

absolutismu a později pro počátek nového tisíciletí.
5
, kdy se jedná se o přesvědčení, že

vše je možné regulovat zákonem, který není třeba dotvářet judikaturou a právní vědou.

4
KNAPP, V.. Teorie práva. Vyd. 1. Praha: Beck, 1995, XVI, s. 50

5
GERLOCH, A. a kol. Teorie a praxe tvorby práva. Vyd. 1. Praha: ASPI-Wolters Kluwer, 2008, s.18
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Přesto však právní teorie rozeznává několik pojetí tvorby práva. Vedle tvorby práva

prostřednictvím legislativního procesu, vznikají právní normy též konsensuálně

v podobě normativních právních smluv, obsahující právní normy jakožto obecně

závazná pravidla chování či spontánně jakožto právní obyčeje, které vznikají na základě

dlouhodobé tradice a obecné akceptace veřejností a státem.
6
Pro angloamerický právní

je zase typická tvorba práva v rámci soudní praxe v podobě tzv. precedentů. Jde o

individuální právní akt, který nabývá normativního významu, jestliže se jím řeší případ

doposud neregulovaný. Rozhodování v budoucnu v případech stejného druhu je pak

vázáno předchozím rozhodnutím – precedentem.
7
Lze tedy shrnout, že právo může

vznikat jednak imperativně v rámci legislativního procesu či jako precedens při

soudním rozhodování, tak konsensuálně v podobě normativních právních smluv či

spontánně, což je typické pro právní obyčeje.
8
V. Knapp pod pojem tvorba práva

zařazuje v širokém slova smyslu tvorbu práva heteromního a autonomního. Autonomní

tvorbou práva rozumí tvorbu práva inter partes prostřednictvích právních úkonů.

Heteomní tvorba práva pak koresponduje s výše uvedeným dělením, kdy právo vzniká

nezávisle na nositelích práv a povinností s platností erga omnes.. Tvorbu práva označuje

stricto sensu jako cílevědomou lidskou činnost, kterou se rozumí tvorba právních norem

vůbec – tedy práva psaného ve formě zákonů, vyhlášek a nařízení, tak i práva

nepsaného ve formě právních precedentů a právních obyčejů.
9

Z hlediska historického vývoje lze v právní teorii rozlišovat zejména tvorbu práva v

rámci přirozenoprávní koncepce, pozitivistické koncepce a tzv. živelnou tvorbu práva.

Podle přirozenoprávní teorie vzniká právo mimo společnost a je produktem lidské

přirozenosti, boží vůle či produktem ducha národa. Pozitivistické pojetí je spjato pak

spjato s orgány, které mají legislativní pravomoc, kdy právo je v podstatě umělým

lidským výtvorem vznikající formalizovaným způsobem. Konečně živelná tvorba práva

vzniká prostřednictvím výše zmíněných právních obyčejů a tzv. automatickou tvorbou

práva, která je spjatá s normativní právní teorii, podle které právo vzniká následkem

6
GERLOCH, A.. Teorie práva. 6., aktualiz. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013,

s.76
7
BOGUSZAK J., ČAPEK, J., GERLOCH A.. Teorie práva. 2., přeprac. vyd. Praha: ASPI Publishing,

2004, s.53
8
GERLOCH, A. Teorie práva. 6., aktualiz. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013,

s.83
9
KNAPP, V. Teorie práva. Vyd. 1. Praha: Beck, 1995, XVI, s. 105-106
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určité vnější události, která je nezávislá na normotvůrci.
10

Za přiléhavé považuji rovněž

dělení tvorby práva dle Savigniho, hlavního představitele německé historickoprávní

školy, podle kterého je tvůrcem práva jednak zákonodárce, ale také soudce a právní

věda, přičemž v historickém vývoji jednotlivých států se tyto formy práva střídaly s tím,


[…]


názoru, uspokojivým způsobem. K NOZ probíhala dlouholetá diskuze a příprava, která

reflektovala a analyzovala recentní společenský a právní vývoj se snahou přiblížit se
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modernímu demokratickému a právnímu státu. Rovněž v rámci připomínkového řízení

byl patrná snaha o to, najít co nejširší konsens s NOZ. S tím souvisí i potěšující

skutečnost, že se podařilo docílit participace širší veřejnosti v rámci připomínkového

řízení. Je rovněž potěšující, že v rámci rozprav na půdě Parlamentu docházelo při

projednávání NOZ k bouřlivému diskurzu a argumentaci a to napříč celým politickým

spektrem, což je podstatné pro legitimitu přijatého NOZ. Pozitivně lze rovněž hodnotit

snahu poslanců nezasahovat do komplexní návrhu NOZ svými pozměňovacími návrhy.

V průběhu druhého čtení bylo navrženo pouze 7 pozměňovacích návrhů.

Na druhou stranu se během legislativního procesu vyskytlo několik problematických

aspektů. Zhruba ještě několik týdnů před předpokládaným datem nabytím účinnosti

NOZ nebylo příliš jasné, zda se tak skutečně stane. Takovýto stav jistě neprospívá

právní jistotě. Přesto však považuji neodsunutí data nabytí účinnosti za správné, neboť

jak již bylo uvedeno, tak adresáti právních norem se s právní úpravou seznamují až při

jejím působení v praxi. Kritizovat lze rovněž legislativní proces týkající se doprovodné

legislativy k NOZ, kde byla asi nejvíce patrná časová tíseň, kdy přijaté právní předpisy

mohou vykazovat některé legislativně- technické vady.

Při projednávání se objevilo několik podnětných úvah de lege ferenda. Ukázalo se, že

by bylo vhodné, aby pozměňovací návrhy poslanců a senátorů obsahovaly krátkou

důvodovou zprávu, která by mohla sloužit jako doplněk klasické důvodové zprávy,

resp. aby se důvodová zpráva při projednávání návrhu zákona v Senátu aktualizovala.

Problematická je rovněž přiměřenost ústavní lhůty třiceti dnů, ve které má Senát návrh

zákona projednat. V případě rozsáhlých a komplexních zákonů se zdá tato lhůta

nedostatečná k tomu, aby se Senátoři mohli s právní úpravou dostatečně a odpovědně

seznámit.

Kvalita legislativního procesu a přijaté právní úpravy se samozřejmě ukáže až při

působení NOZ v praxi. Přesto se však již nyní objevují snahy o novelizaci NOZ.
303

Takový postup však odporuje všeobecně vnímané představě kodexu jako stabilního a

autoritativního legislativního díla.
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Seznam použitých zkratek

JŘPS: zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění

pozdějších předpisů

JŘS: zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu, ve znění pozdějších předpisů

Listina – Listina základních práv a svobod, vyhlášena předsednictvem ČNR ze dne 16.

Prosince 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky ( č. 2/1993 Sb.), ve

znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

LPV : Legislativní pravidla vlády, schválená usnesením vlády ze dne 19. března 1998 č.

188 ve znění pozdějších novel

NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Ústava: ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů
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Abstract

The submitted thesis deals with legislative process in Czech republic and is divided

into two parts which consist of twenty chapters . First part analyzes lawmaking and

legislative process generally and poinst out on some problematic aspects of lawmaking..

It describes beside other things position of the Parliament, the President and the

Constitution court in legislative process. Thesis deals with bill and its adoption in the

government. Further is described first, second and third reading in the Chamber of

Deputies. This part contatins also description of special legislitve process, for example

adoption the state budget and the final state account legislative. Autor draws inspiration

from jurisprudence of Constituional court and jurisprudence. Second part is focused on

legislative process regarding Law No. 89/2012 Coll. Civil Code. Beside other things

there is desrcribed some requirements on codex. Thesis analyzes legislative purpose

and creation of Law No 89/2012 Coll. Civil code. It is described its introducion in The

Chamber of Deputies by the government and and its consecutive approval by The

Chamber of Deputies and The Senat.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou legislativního procesu v České republice,

přičemž práce je rozdělena do dvou částí, které se skládají dohromady z dvaceti kapitol.

Obecná částt rozebírá tvorbu práva a legislativní proces v obecné rovině a zároveň

poukazuje na některé jeho problematické aspekty. Mimo jiné se zabývá i postavením

Parlamentu, prezidenta a Ústavního soudu v legislativním procesu. Diplomová práce

pokračuje obecným popisem přípravy návrhu zákona a jeho schválení na úrovni vlády.

Dále je popsáno projednání návrhu zákona v prvním, druhém a třetím čtení

v Poslanecké sněmovně. V obecné části jsou zmíněny i některé zvláštní legislativní

procedury, např. projednání návrhu zákona o státním rozpočtu a návrhu státního

závěrečného účtu. Autor čerpá v této části inspiraci z řady nálezů Ústavního soudu a

odborné literatury. Zvláštní část je zaměřena na popis legislativního procesu, který se

týká občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. V této části jsou mimo jiné popsány i

legislativně technické požadavky kladené na právní úpravu v kodexu. Dále je rozebrán

vznik legislativního záměru a tvorbu návrhu NOZ a to přes jeho předložení

v Poslanecké sněmovně až po jeho následné schválení v Poslanecké sněmovně a Senátu.
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