Posudek oponenta na diplomovou práci Tomáše Daniela „Legislativní proces a nový

občanský zákoník“

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou legislativního procesu v jednotlivých

fázích a novým občanským zákoníkem (dále jen „NOZ“) a způsobem jeho přípravy a

projednávání v ČR. Úvodem je třeba říci, že téma zvolené diplomantem vypadá atraktivně,

nicméně samotné zpracování tématu v posuzované diplomové práci je značně deskriptivní a

de facto se diplomová práce skládá ze dvou samostatných částí. První část diplomové práce se

zabývá legislativním procesem s tím, že diplomant popisuje stručným způsobem jednotlivé

fáze legislativního procesu. Popis je to ovšem velmi stručný a nepřináší žádný hlubší pohled

na problematiku legislativního procesu. Z velké části se jedná o reprodukovaný text ze zákona

o jednacím řádu Poslanecké sněmovny a ze zákona o jednacím řádu Senátu.

Vzhledem k očekávanému rozboru legislativního procesu u NOZ jsem nepochopil, proč je

polovina diplomové práce věnována zcela samostatnému procesu legislativního procesu ČR

přijímání NOZ. Zcela v diplomové práci postrádám rozbor úskalí při přijímání NOZ,

očekával bych alespoň minimální rozbor problémových okamžiků při přijímání NOZ

v Poslanecké sněmovně, nebo alespoň poměrně problematický postup při přijímání

zákonných opatření Senátu, kterými byla přijata doprovodná legislativa k NOZ. Samotná

skutečnost, že doprovodná legislativa k NOZ byla přijata zákonnými opatřeními Senátu, vedla

některé politiky a akademiky ke zpochybnění, zda jsou v případě těchto zákonných opatření

Senátu splněny požadavky stanovené Ústavou ČR pro tento druh právního předpisu.

Problematickou byla i skutečnost rozsahu doprovodné legislativy a nemožnosti Senátu se

dostatečným způsobem seznámit s navrhovanými změnami vzhledem k množství změn

spojených s NOZ.

Diplomant se v práci ani nezabývá faktickou otázkou nezbytnosti NOZ, neklade si ani otázky,

zda existovaly jiné možnosti, jak přistoupit k rekodifikaci občanského práva po roce 1990,

nebo zda je NOZ projevem kontinuity či diskontinuity právního myšlení v ČR apod.

Po obsahové stránce tedy musím konstatovat, že diplomová práce není objevná, nepřináší

žádné nové poznatky ani sdělení; stejně tak musím konstatovat, že diplomová práce nemá

jasnou myšlenkovou strukturu a skládá se ze dvou samostatných částí, které spolu nejsou

nikterak provázané, a jejich jediným pojítkem je název diplomové práce.

Po stránce metodologické konstatuji, že diplomant zvolil popisnou metodu bez hlubší analýzy

zkoumaného problému. Jediné, co mohu na diplomové práci, zejména pokud jde o první část,

ocenit, je bohatý poznámkový aparát, který zahrnuje všechny zásadní doktrinární odkazy

s literaturou vztahující se k legislativnímu procesu.

Po formální stránce je práce plná chyb, překlepů a zvláštních stylistických obratů (namátkou

s. 2, 5, 11, 15, 18, 21, 24, 43, 54, 58, 61, 62, 63, 64, 70 atd.). Diplomant zjevně neumí citovat

ustanovení právních předpisů, neboť za citací paragrafu a odstavce vždy dělá tečku za

číslovkou. Na téměř každé stránce diplomové práce jsem objevil nějakou pravopisnou chybu

nebo překlep, což svědčí o tom, že diplomant po sobě práci před odevzdáním nepřečetl.

Otázky k ústní obhajobě:

1) Co jsou to tzv. organické zákony?

2) S ohledem na tvrzení na s. 42 by bylo vhodné, aby se diplomant při ústní obhajobě

vyjádřil, zda zná nějaký případ, kdy prezident republiky uplatnil suspenzivní veto

způsobem, který pomohl odblokování legislativního procesu?

3) Co víte o rozsudku Skoma-Lux a jaký má význam pro legislativní proces?

Závěr: Diplomovou práci Tomáše Daniela „Legislativní proces a nový občanský zákoník“

hodnotím jako dobrou (3).

V Praze 10. září 2014

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., v.r.